

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (l)	76.723.200,00	76.723.200,00	14.684.670,97	19,14%	74.955.563,52	97,70%	1.767.636,48
RECEITAS CORRENTES	71.747.400,00	71.747.400,00	13.708.479,72	19,11%	71.065.718,89	99,05%	681.681,11
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.368.200,00	12.368.200,00	1.652.337,57	13,36%	12.087.674,87	97,73%	280.525,13
IMPOSTOS	9.318.300,00	9.318.300,00	1.507.806,17	16,18%	9.990.102,59	107,21%	-671.802,59
TAXAS	1.802.000,00	1.802.000,00	96.723,81	5,37%	1.583.069,02	87,85%	218.930,98
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.247.900,00	1.247.900,00	47.807,59	3,83%	514.503,26	41,23%	733.396,74
CONTRIBUIÇÕES	2.919.500,00	2.919.500,00	789.735,21	27,05%	2.936.837,13	100,59%	-17.337,13
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.024.600,00	2.024.600,00	582.618,32	28,78%	1.958.609,96	96,74%	65.990,04
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	894.900,00	894.900,00	207.116,89	23,14%	978.227,17	109,31%	-83.327,17
RECEITA PATRIMONIAL	7.237.600,00	7.237.600,00	808.084,69	11,17%	4.861.261,29	67,17%	2.376.338,71
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	17.500,00	17.500,00	1.287,76	7,36%	19.577,56	111,87%	-2.077,56
VALORES MOBILIÁRIOS	6.520.100,00	6.520.100,00	806.796,93	12,37%	3.988.963,31	61,18%	2.531.136,69
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00%	852.000,00	121,71%	-152.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	720,42	0,00%	-720,42
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	329.100,00	329.100,00	47.833,15	14,53%	389.012,10	118,20%	-59.912,10
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	190.400,00	190.400,00	25.106,49	13,19%	254.671,87	133,76%	-64.271,87
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	136.600,00	136.600,00	21.850,66	16,00%	131.594,26	96,34%	5.005,74
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTROS SERVIÇOS	2.100,00	2.100,00	876,00	41,71%	2.745,97	130,76%	-645,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	47.819.000,00	47.819.000,00	10.085.624,16	21,09%	49.910.902,16	104,37%	-2.091.902,16
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	16.634.600,00	16.634.600,00	3.421.545,40	20,57%	17.223.386,77	103,54%	-588.786,77
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	21.287.600,00	21.287.600,00	4.454.371,57	20,92%	22.136.720,15	103,99%	-849.120,15
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	5.000,00	0,00%	6.000,00	0,00%	-6.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	160.400,00	160.400,00	310.000,00	193,27%	310.000,00	193,27%	-149.600,00

Continua (1/5)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/5)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	9.676.800,00	9.676.800,00	1.879.157,19	19,42%	9.985.139,48	103,19%	-308.339,48
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	59.600,00	59.600,00	15.550,00	26,09%	249.655,76	418,89%	-190.055,76
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.074.000,00	1.074.000,00	324.864,94	30,25%	880.031,34	81,94%	193.968,66
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	15.800,00	15.800,00	3.468,49	21,95%	30.671,51	194,12%	-14.871,51
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	7.200,00	7.200,00	1.324,96	18,40%	9.529,16	132,35%	-2.329,16
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.051.000,00	1.051.000,00	320.071,49	30,45%	839.830,67	79,91%	211.169,33
RECEITAS DE CAPITAL	4.975.800,00	4.975.800,00	976.191,25	19,62%	3.889.844,63	78,18%	1.085.955,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.180.000,00	1.180.000,00	0,00	0,00%	1.500.000,00	127,12%	-320.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.180.000,00	1.180.000,00	0,00	0,00%	1.500.000,00	127,12%	-320.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	160.600,00	160.600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	160.600,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	160.600,00	160.600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	160.600,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	13.400,00	13.400,00	920,54	6,87%	14.513,60	108,31%	-1.113,60
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.558.100,00	3.558.100,00	963.146,80	27,07%	2.321.379,85	65,24%	1.236.720,15
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	3.558.100,00	3.558.100,00	963.146,80	27,07%	2.321.379,85	65,24%	1.236.720,15
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	63.700,00	63.700,00	12.123,91	19,03%	53.951,18	84,70%	9.748,82
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	63.700,00	63.700,00	12.123,91	19,03%	53.951,18	84,70%	9.748,82

Continua (2/5)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/5)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	8.500.800,00	8.500.800,00	2.825.494,14	33,24%	8.734.711,94	102,75%	-233.911,94
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	85.224.000,00	85.224.000,00	17.510.165,11	20,55%	83.690.275,46	98,20%	1.533.724,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	85.224.000,00	85.224.000,00	17.510.165,11	20,55%	83.690.275,46	98,20%	1.533.724,54
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	85.224.000,00	85.224.000,00	17.510.165,11	20,55%	83.690.275,46	98,20%	1.533.724,54
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	4.375.537,43			4.375.537,43		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		4.375.537,43			4.375.537,43		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	70.042.700,00	78.137.701,22	7.301.599,63	68.903.935,99	9.233.765,23	13.078.101,72	67.904.738,71	10.232.962,51	67.148.826,11	999.197,28
DESPESAS CORRENTES	62.387.200,00	65.450.344,28	8.800.567,59	61.087.691,13	4.362.653,15	11.541.889,41	61.030.138,35	4.420.205,93	60.409.095,39	57.552,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.872.200,00	39.347.405,75	7.580.860,25	38.542.271,74	805.134,01	7.589.955,29	38.542.271,73	805.134,02	38.341.708,67	0,01
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	865.500,00	765.500,00	92.878,69	449.601,85	315.898,15	92.878,69	449.601,85	315.898,15	435.328,46	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.649.500,00	25.337.438,53	1.126.828,65	22.095.817,54	3.241.620,99	3.859.055,43	22.038.264,77	3.299.173,76	21.632.058,26	57.552,77
Demais Despesas Correntes	22.649.500,00	25.337.438,53	1.126.828,65	22.095.817,54	3.241.620,99	3.859.055,43	22.038.264,77	3.299.173,76	21.632.058,26	57.552,77
DESPESAS DE CAPITAL	7.223.300,00	12.564.856,94	-1.498.967,96	7.816.244,86	4.748.612,08	1.536.212,31	6.874.600,36	5.690.256,58	6.739.730,72	941.644,50
INVESTIMENTOS	5.876.400,00	10.624.156,94	-1.768.401,62	5.934.948,60	4.689.208,34	966.778,65	4.993.304,10	5.630.852,84	4.886.121,19	941.644,50
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.345.900,00	1.939.700,00	269.433,66	1.881.296,26	58.403,74	569.433,66	1.881.296,26	58.403,74	1.853.609,53	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	432.200,00	122.500,00	0,00	0,00	122.500,00	0,00	0,00	122.500,00	0,00	0,00

Continua (3/5)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (4/5)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	432.200,00	122.500,00	0,00	0,00	122.500,00	0,00	0,00	122.500,00	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	8.689.300,00	8.721.194,51	2.098.773,51	8.651.334,13	69.860,38	2.098.885,10	8.651.334,13	69.860,38	8.651.334,13	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	78.732.000,00	86.858.895,73	9.400.373,14	77.555.270,12	9.303.625,61	15.176.986,82	76.556.072,84	10.302.822,89	75.800.160,24	999.197,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	78.732.000,00	86.858.895,73	9.400.373,14	77.555.270,12	9.303.625,61	15.176.986,82	76.556.072,84	10.302.822,89	75.800.160,24	999.197,28
SUPERÁVIT (XIII)				6.135.005,34			7.134.202,62		7.890.115,22	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	78.732.000,00	86.858.895,73	9.400.373,14	83.690.275,46	3.168.620,27		83.690.275,46		83.690.275,46	
RESERVA DO RPPS	6.492.000,00	5.693.180,00			5.693.180,00			5.693.180,00		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	8.500.800,00	8.500.800,00	2.798.100,14	32,92%	8.687.502,94	102,20%	-186.702,94
CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	8.500.800,00	8.500.800,00	2.798.100,14	32,92%	8.687.502,94	102,20%	-186.702,94
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIAS	8.500.800,00	8.500.800,00	2.798.100,14	32,92%	8.687.502,94	102,20%	-186.702,94
RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	27.394,00	0,00%	47.209,00	0,00%	-47.209,00
ALIENAÇÃO DE BENS - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	27.394,00	0,00%	47.209,00	0,00%	-47.209,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	27.394,00	0,00%	47.209,00	0,00%	-47.209,00
TOTAL	8.500.800,00	8.500.800,00	2.825.494,14	33,24%	8.734.711,94	102,75%	-233.911,94

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	8.689.300,00	8.673.985,51	2.051.564,51	8.604.125,13	69.860,38	2.051.676,10	8.604.125,13	69.860,38	8.604.125,13	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.689.300,00	8.673.985,51	2.051.564,51	8.604.125,13	69.860,38	2.051.676,10	8.604.125,13	69.860,38	8.604.125,13	0,00

Continua (4/5)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (5/5)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	47.209,00	47.209,00	47.209,00	0,00	47.209,00	47.209,00	0,00	47.209,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	47.209,00	47.209,00	47.209,00	0,00	47.209,00	47.209,00	0,00	47.209,00	0,00
TOTAL	8.689.300,00	8.721.194,51	2.098.773,51	8.651.334,13	69.860,38	2.098.885,10	8.651.334,13	69.860,38	8.651.334,13	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 29 de Janeiro de 2019 e hora da emissão 10h e 42m

Pedro Paulo Falcão da Rosa
Prefeito Municipal
CPF 397.647.290-53

Naor Orlando Kumpel
Secretario de Finanças
CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souilljee Wiedthauper
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49